—1—

胜利油田分公司油气勘探管理中心文件
胜油勘发〔2024〕148 号

关于济阳坳陷惠民凹陷商河构造带商斜 254 井
项目竣工环境保护验收的意见

2024年11月24日，油气勘探管理中心组织验收工作组（见附

件1）对《济阳坳陷惠民凹陷商河构造带商斜254井项目竣工环境

保护设施验收调查报告表》进行了审查，对项目现场进行了检查，

出具了专家验收意见（见附件2）。相关单位针对专家提出的问

题进行了整改。2024年11月29日，验收工作组专家对整改情况进

行了复核（见附件3）。

验收组认为：本项目环境保护手续齐全，基本落实了环评及

批复文件提出的各项环保措施和要求，污染物排放满足国家及地

方现行排放标准。

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
24
-1
2-
04
 1
0:
06
:0
5

经研究，同意“济阳坳陷惠民凹陷商河构造带商斜254井项

目”通过竣工环境保护验收。

附件：1．验收工作组名单及签名

2．验收工作组意见

3．验收工作组意见复核（专家签字）

中石化胜利油田分公司油气勘探管理中心

2024年 11月30日

油气勘探管理中心综合协调室 2024年12月2日印发

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
24
-1
2-
04
 1
0:
06
:0
5

https://v3.camscanner.com/user/download

1

济阳坳陷惠民凹陷商河构造带商斜 254井项目竣工环境保护

设施验收意见

2024年 11月 24日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分公

司油气勘探管理中心（以下简称“勘探管理中心”）组织了《济阳坳

陷惠民凹陷商河构造带商斜 254井项目竣工环境保护设施验收调查

报告表》企业自主验收会。本次验收会采取了工程现场踏勘和现场会

议形式，听取了建设单位及验收报告编制单位对项目的介绍，了解了

项目整体建设情况。并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，

严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范和

指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项

目进行验收，提出意见如下：

一、建设项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

商斜 254 井位于山东省济南市商河县贾庄镇香坊村东北约 280m

处。本项目新钻商斜 254井 1口，实际井深为 2878m，完钻后进行试

油论证，发现该井有开采价值，目前已移交给中国石油化工股份有限

公司胜利油田分公司临盘采油厂进行产能开发。

（二）建设过程及环境保护审批情况

该项目环境影响报告表于 2022 年 6 月由中石化（山东）检测评

价研究有限公司（原胜利油田检测评价研究有限公司）编制完成，济

南市生态环境局商河分局于 2022 年 7 月 7 日，以济商环报告表

[2022]026号文对该项目环境影响报告表进行了审批；2023年 8月 8

日，工程开工建设；2024年 9月 10日，工程竣工。

项目从立项至施工结束期间无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资为 868 万元，实际环保投资为 68.5 万元，占项

目实际总投资的 7.89%。

2

（四）验收范围

本次验收范围仅针对钻井工程，已结束，不包括转生产井后的运

营期。

二、工程变动情况

实际工程内容与环评阶段相比，主要发生以下变化：

（一）实际建设地点位于环评阶段建设地点井位向北移动 268m；

（二）临时占地面积增加了 1000m2；

（三）井深减少了 208.63m；

（四）实际总投资较环评阶段减少 63 万元，环保投资较环评阶

段增加 38.5万元；

（五）采用“泥浆不落地”工艺，钻井废水和钻井固废一同委托

胜利油田德利实业有限责任公司处理，未新增污染物种类或污染物排

放量增加。

（六）实际未产生试油废水、清洗废水、废防渗材料、试油井场

无组织挥发废气。

本项目其余建设内容未发生变化。根据《关于进一步加强石油天

然气行业环境影响评价管理的通知》（环办环评函[2019]910号）中

相关规定，本项目不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）生态保护工程和设施建设情况

划定了井场范围，四周设置围挡，严格按照井队环境保护管理制

度对井场内车辆和人员进行统一管理，严格执行了井场范围内作业；

井场工程区施工前剥离了表土，集中堆放于井场工程区的施工场地内，

并采取围挡、土工布遮盖等临时防护措施；井场工程区材料堆放场、

施工机械设备等临时占地布置在井场范围内；井场地面和工艺装置区

地面施工完成后采用机械碾压，减少水土流失。根据现场调查，临时

占地已经井场地面进行了平整，目前已修整为生产井井场模式。

（二）污染防治和处置设施建设情况

3

（1）废水

施工期产生废水主要包括钻井废水、生活污水。本项目采用“泥

浆不落地”工艺，钻井废水和钻井固废一同委托胜利油田德利实业有

限责任公司处理，未直接外排；生活污水排至环保移动厕所，由环保

厕所供应商定期清运。废水均得到了妥善处置，没有直接外排，未对

周边地表水环境和地下水环境造成不利影响。

（2）废气

施工期大气污染物主要包括施工扬尘、施工废气。施工期间设置

围挡、洒水降尘、钻井液配制材料存放在材料房内、物料遮盖、控制

车辆装载量并采取密闭或者遮盖、避免大风天气施工、采用低能耗和

低污染排放的施工机械、使用符合国家现行标准的燃油、加强车辆维

修和保养等措施。施工现场均在野外，有利于废气的扩散，同时废气

污染源具有间歇性和流动性，未对大气环境造成不利影响。

（3）噪声

钻井过程采用合理安排施工时间、选用低噪声设备、加强设备维

护和保养、噪声设备放置于机房内且采用了基础减振等措施，随着施

工期的结束施工噪声将消失，本项目施工期对周围声环境影响较小。

（4）固体废物

施工期固体废物主要为钻井固废、施工垃圾和生活垃圾。本项目

采用“泥浆不落地”工艺，钻井固废委托胜利油田德利实业有限责任

公司处理，未外排；施工垃圾部分回收利用，无法利用的拉运至环卫

部门指定地点处理；生活垃圾暂存于施工场地临时设置的垃圾桶内，

收集后拉运至环卫部门指定地点，由环卫部门统一处理。在采取了上

述措施后，项目产生的固体废物对环境影响较小。

（三）其他环境保护设施建设情况

针对钻井过程存在的各种风险事故，施工队在工艺设计、设备选

型、钻井作业等各环节方面都采取了有效的防范措施，制定了各类事

故应急预案。

验收工作组意见复核

2024 年 11 月 24 日，油气勘探管理中心组织相关人员成立验收工

作组，对 “

济阳蝴陷惠民凹陷商河构造带商斜 254 井项目 ”

进行竣工

环保验收评审，并提出了整改意见，整改情况如下：

整改意见：1、完善突发环境事件应急预案备案情况。

整改说明：已补充突发环境事件应急预案备案情况， 详见 P26 和

附件 12 。

整改意见：2、补充钻井液的成分表。

整改说明：已完善钻井液体系，补充钻井液的成分表， 详见

P5～6 。

验收专家组

2024年11月29日

M乡叫树

扫描全能王
3亿λ’在用的细细App

https://v3.camscanner.com/user/download